

Số: /KH-BCĐ

Bằng Mạc, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 10/5/2024 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện Chi Lăng về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024.

Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã Bằng Mạc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, thành viên gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Qua đó góp phần đấu tranh đẩy lùi các hành vi bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền về công tác trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà trường và gia đình trong việc phát huy các tác động tích cực, hạn chế các tác động tiêu cực của công nghệ số đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Tham dự các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

2. Yêu cầu

Tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 phù hợp, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình

1.1. Chủ đề: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”

1.2. Thông điệp:

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;
- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình;
- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm;
- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay;
- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực gia đình;
- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi;
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện của trẻ em.

2. Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em

2.1. Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”

2.2. Thông điệp:

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em;
- Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;
- Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách Nhà nước để thực hiện chính sách đối với trẻ em;
- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển đất nước;
- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;
- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;
- Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi;
- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững;
- Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện;
- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em;
- Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước;
- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông

3.1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

3.2. Hình thức:

- Các thôn bản của xã: căn cứ vào tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2024 trong cuộc họp tuyên truyền về chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2024; ý nghĩa văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền với nhiều nội dung và hình thức phù hợp, tập trung tuyên truyền về công tác gia đình đặc biệt về chủ đề của Ngày Gia đình Việt Nam năm 2024.

4. Tham dự Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình”

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024 chi từ nguồn kinh phí Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội

- Tham mưu công tác phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra theo dõi, đôn đốc các thôn thực hiện hiệu quả kế hoạch đã ban hành.

Xây dựng tin bài; tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung văn bản pháp luật liên quan tới công tác gia đình, tháng hành động vì trẻ em, chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam và các thông điệp truyền thông.

Tuyên truyền nội dung về gia đình trong “Tháng hành động vì trẻ em” nhằm thúc đẩy phong trào toàn xã hội xây dựng gia đình bền vững, hạnh phúc, nuôi dạy con tốt

3. Hội liên hiệp Phụ nữ xã

- Tổ chức và hướng dẫn chi hội tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với điều kiện của cơ sở nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các nội dung kế hoạch đề ra.

- Vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động xây dựng gia đình văn hóa, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc...

4. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của ngành tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo nội dung của Kế hoạch này đảm bảo phù hợp, hiệu quả và ý nghĩa.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2024) với hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực.

- Truyền truyền trong cuộc họp sinh hoạt của thôn hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024 trên địa bàn xã Bằng Mạc. Ban Chỉ đạo xã đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã, các thôn triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công chức Văn hóa – Xã hội thường trực Ban Chỉ đạo huyện trước ngày **01/7/2024** để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCD xã;
- 8/8 thôn;
- Lưu: VT, VH TT (L).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Triệu Thị Diệp

